
 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN          8822  //22001122//  DDEE1100        DDEELL  2266//1100//22001122            

 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: 
DIREZIONE REGIONALE,TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,MOBILITA’ E 

LOGISTICA 

SSEERRVVIIZZIIOO:: TTRRAASSPPOORRTTOO  PPUUBBBBLLIICCOO  LLOOCCAALLEE  SSUU  GGOOMMMMAA  EE  FFEERRRROO  

UUFFFFIICCIIOO:: 
LINEE DI TRASPORTO REGIONALE,TRASPORTO PUBBLICO NON 

DI LINEA E INVESTIMENTI NEL TPL 

 

 

OOGGGGEETTTTOO::  DDitta “VE.DA. Viaggi ” di Ventresca Faustino con sede legale a Fraz. Torre dei 

Nolfi in Bugnara (Aq). Presa d’atto della cessazione attività all’esercizio delle imprese 
esercenti l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus e riconsegna 
dell’Autorizzazione n. 43 del 05/02/2008 .Contestuale cancellazione dal Registro Regionale  
delle imprese   dell’iscrizione effettuata con determinazione dirigenziale n. 34/DE2 del 05.02.2008.  

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  

PREMESSO: 

CHE la L. 11 agosto 2003, n. 218 prevede all’art. 5, comma 1 che l’attività di noleggio di autobus 
con conducente é subordinata al rilascio, alle imprese in possesso dei requisiti relativi alla 
professione di trasportatore su strada di viaggiatori, di apposita autorizzazione da parte delle 
regioni o degli enti locali allo scopo delegati in cui dette imprese hanno la sede legale o la 
principale organizzazione aziendale; 

CHE l’art. 4 comma 2, lettera a) della L. 218/2003 prevede che spetta alle regioni l’adozione di atti 
legislativi o regolamentari volti a stabilire le modalità per il rilascio delle autorizzazioni di cui sopra; 

CHE la L.R. 17 luglio 2007, n. 25 avente ad oggetto: “Disciplina dell’attività di trasporto di 
viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con conducente”, prevede all’art. 5 le modalità 
di rilascio della autorizzazione per l’esercizio della attività di noleggio di autobus con conducente; 
 
CHE la D.G.R. n. 1075 del 5.11.2007 avente ad oggetto “Atto organizzativo di istituzione e 
conservazione del Registro Regionale delle imprese esercenti l'attività di trasporto di viaggiatori 
mediante noleggio di autobus con conducente. Art. 6 della L.R. 17 luglio 2007, n. 25 ” riporta 
nell’allegato “A” le “Modalità di tenuta ed iscrizione al Registro Regionale delle imprese esercenti 
l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente”; 
 
CHE a seguito della domanda presentata dalla ditta “VE.DA. Viaggi” di Ventresca Faustino con 
sede legale a Fraz. Torre dei Nolfi in Bugnara (Aq),  acquisita al protocollo regionale in data 
19.12.2007 con il n. R.A. 10219/DE2, sono state emanate da questo Servizio l’Autorizzazione n. 43 
del 05/02/2008 all’esercizio dell’attività di noleggio di autobus con conducente e la Determinazione 
Dirigenziale n. 34/DE2 del 05.02.2008 di Iscrizione nel Registro Regionale delle imprese esercenti 
l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente in base alle 
disposizioni della L.R. 17 luglio 2007 n. 25 ”Disciplina dell’attività di trasporto di viaggiatori 
effettuato mediante noleggio di autobus con conducente”; 
 



 
CHE la ditta “VE.DA. Viaggi” di Ventresca Faustino con sede legale in Bugnara (Aq)  con nota prot. 
207963 del 18/09/2012 ha provveduto a comunicare alla Regione Abruzzo la rinuncia all’esercizio 
dell’ attività di noleggio di autobus con conducente, allegando alla stessa l’originale 
dell’autorizzazione n. 43 del 05/02/2008 rilasciata dalla Regione Abruzzo; 
 
CHE è stata verificata l’autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada per 
conto terzi e l’iscrizione al REN (Registro Elettronico Nazionale) ai sensi degli artt. 10 e 11 del 
regolamento (CE) n.1071/2009 dell’impresa di cui all’oggetto attraverso la procedura d’accesso ai 
dati delle imprese al sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  www.mit.gov.it, da cui si 
evince la mancata iscrizione al registro della VE.DA. Viaggi; 
DATO ATTO che, come da documentazione acquisita agli atti, a seguito di atto redatto dal notaio 
Vittorio Altiero in data 09/10/2012 con Rep. N.47.357, la ditta VE.DA Viaggi di Ventresca Faustino 
cede e trasferisce , tra l’altro, due autobus con i quali ha svolto l’attività di noleggio relativa 
all’autorizzazione regionale n. 43 del 05/02/2008 alla società “Gualtieri Tour – snc di Petrocco 
Andrea e C.”, con sede legale in Scanno, Viale del Lago,56; 
RITENUTO pertanto di provvedere,  anche in base a quanto espressamente dichiarato dal 
rappresentante legale della ditta VE.DA. Viaggi con nota prot. 207963 del 18/09/2012,  
all’annullamento dell’Autorizzazione n. 43 del 05/02/2008 all’esercizio delle imprese esercenti 
l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus e alla cancellazione dal 
Registro Regionale  delle imprese   dell’iscrizione effettuata con determinazione dirigenziale n. 
34/DE2 del 05.02.2008; 
PRESO ATTO  
- CHE le competenze in materia sono cambiate ed allo stato del quadro amministrativo attuale in 
materia, l’Autorità Competente ad esprimersi sui requisiti per l’accesso alla professione li 
trasportatore su strada di cui al Regolamento 1071, è l’Ufficio della UMC competente 
territorialmente e che alla Regione Abruzzo, in base alla L.R. 25/2007  compete il rilascio del titolo 
legale per l’accesso al mercato delle autorizzazioni da noleggio alle aziende, dopo la verifica 
dell’iscrizione al REN della ditta in esame; 
 
VISTA  la L.R. 17 luglio 2007 n.25; 
 
VISTO l’art. 3 del Regolamento UE n.1071 del 21 ottobre 2009; 
 
VISTA la  Delibera Regionale  N. 1075 del 05.11.2007  “Atto Organizzativo di Istituzione e 
Conservazione del Registro Regionale delle Imprese Esercenti l’Attività di Trasporto di Viaggiatori 
mediante Noleggio di Autobus con Conducente Art. 6 della L.R. 17 luglio 2007  n. 25”; 
 
VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77; 
 
VISTI gli artt. 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 

1. Presa d’atto della cessazione attività all’esercizio delle imprese esercenti l’attività di 
trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus e riconsegna dell’Autorizzazione n. 43 
del 05/02/2008 . della ditta “VE.DA. Viaggi” di Ventresca Faustino con sede legale- Fraz. 
Torre dei Nolfi in Bugnara (Aq);  

2. la cancellazione immediata della iscrizione al Registro Regionale delle Imprese esercenti 
l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente , 
effettuata con determinazione dirigenziale n. 34/DE2 del 05.02.2008, ed il conseguente 

http://www.mit.gov.it/


obbligo con effetto immediato dal ricevimento del presente atto di astenersi dall’esercizio 
della attività di noleggio; 
 

3 di notificare il presente provvedimento alla ditta “ VE.DA. Viaggi ” di Ventresca Faustino con 
sede legale- Fraz. Torre dei Nolfi in Bugnara (Aq), C.da Paccucci,1; 

 
4 di informare che il presente provvedimento sarà inviato all’UMC del Pescara, in quanto dopo 

l’entrata in vigore del  Regolamento CE N.1071/2009 che stabilisce norme comuni sulle 
condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada ed alla 
pubblicazione del DM 25 novembre 2011, n. 291  del MIT, le competenze in materia sono 
cambiate ed allo stato del quadro amministrativo attuale in materia, l’Autorità Competente 
ad esprimersi sui requisiti per l’accesso alla professione li trasportatore su strada di cui al 
Regolamento 1071, è l’Ufficio della UMC competente territorialmente.  

 
 
      L’Estensore                                  Il Responsabile dell’Ufficio       

(Dott.ssa  Alessandra Nardone)                     (Dott.ssa  Alessandra Nardone)

 ________________________    ___________________________ 
        (firma)               (firma)  

             

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    

    (   Dott.ssa Maria Antonietta Picardi  ) 
________________________ 

(firma) 


